
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 22.852.234,95 23.108.357,02 26.691.335,26 3.582.978,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.537.625,00 1.537.625,00 1.288.133,44 -249.491,56
Receita de Contribuições 2.751.987,00 2.751.987,00 2.557.050,94 -194.936,06
Receita Patrimonial 1.881.727,00 1.881.799,07 1.253.319,30 -628.479,77
Receita de Serviços 861.468,00 861.468,00 669.628,14 -191.839,86
Transferências Correntes 15.768.993,95 16.025.043,95 20.891.279,59 4.866.235,64
Outras Receitas Correntes 50.434,00 50.434,00 31.923,85 -18.510,15

RECEITAS DE CAPITAL (II) 313.693,00 840.823,00 910.745,22 69.922,22
Alienação de Bens 0,00 0,00 4.602,36 4.602,36
Amortização de Empréstimos 312.593,00 312.593,00 360.420,32 47.827,32
Transferências de Capital 1,00 527.131,00 527.130,00 -1,00
Outras Receitas de Capital 1.099,00 1.099,00 18.592,54 17.493,54

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 23.165.927,95 23.949.180,02 27.602.080,48 3.652.900,46

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 23.165.927,95 23.949.180,02 27.602.080,48 3.652.900,46

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 23.165.927,95 23.949.180,02 27.602.080,48 3.652.900,46

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 1.523.340,88 -
Superavit Financeiro - - 1.523.340,88 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 21.0.1.3

Balanço Orçamentário
28 / 01 / 2022 - 16 : 08 : 39

PM DE SALVADOR DAS MISSÕES ORGÃO Nº: 79900 CNPJ: 93592731000154 01/01/2021 a 31/12/2021

28/01/2022 Página 1 de 7 16:15:11



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 19.846.264,73 22.713.135,56 20.562.830,78 20.553.580,78 20.406.376,25 2.150.304,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.558.733,91 13.644.831,28 12.359.419,39 12.359.419,39 12.359.419,39 1.285.411,89
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.287.530,82 9.068.304,28 8.203.411,39 8.194.161,39 8.046.956,86 864.892,89

DESPESAS DE CAPITAL (X) 495.420,50 3.101.157,75 2.027.473,98 1.210.464,29 1.210.464,29 1.073.683,77
INVESTIMENTOS 181.729,50 2.787.466,75 1.978.308,06 1.161.298,37 1.161.298,37 809.158,69
Inversões Financeiras 313.691,00 313.691,00 49.165,92 49.165,92 49.165,92 264.525,08

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.565.728,27 1.245.328,27 0,00 0,00 0,00 1.245.328,27

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 21.907.413,50 27.059.621,58 22.590.304,76 21.764.045,07 21.616.840,54 4.469.316,82

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 21.907.413,50 27.059.621,58 22.590.304,76 21.764.045,07 21.616.840,54 4.469.316,82

SUPERÁVIT (XVI) - - 5.011.775,72 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 21.907.413,50 27.059.621,58 27.602.080,48 21.764.045,07 21.616.840,54 4.469.316,82

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 21.0.1.3

Balanço Orçamentário
28 / 01 / 2022 - 16 : 08 : 39

PM DE SALVADOR DAS MISSÕES ORGÃO Nº: 79900 CNPJ: 93592731000154 01/01/2021 a 31/12/2021

28/01/2022 Página 2 de 7 16:15:11



a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 18.235.249,95 18.491.372,02 23.268.102,92 4.776.730,90
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.537.625,00 1.537.625,00 1.288.133,44 -249.491,56
Receita Patrimonial 41.729,00 41.801,07 408.585,13 366.784,06
Receita de Serviços 861.468,00 861.468,00 669.628,14 -191.839,86
Transferências Correntes 15.768.993,95 16.025.043,95 20.891.279,59 4.866.235,64
Outras Receitas Correntes 25.434,00 25.434,00 10.476,62 -14.957,38

RECEITAS DE CAPITAL (II) 313.694,00 840.824,00 910.745,22 69.921,22
Alienação de Bens 0,00 0,00 4.602,36 4.602,36
Amortização de Empréstimos 312.593,00 312.593,00 360.420,32 47.827,32
Transferências de Capital 1,00 527.131,00 527.130,00 -1,00
Outras Receitas de Capital 1.100,00 1.100,00 18.592,54 17.492,54

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 18.548.943,95 19.332.196,02 24.178.848,14 4.846.652,12

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 18.548.943,95 19.332.196,02 24.178.848,14 4.846.652,12

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 18.548.943,95 19.332.196,02 24.178.848,14 4.846.652,12

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 1.523.340,88 -
Superavit Financeiro - - 1.523.340,88 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 16.414.764,73 19.281.635,56 17.501.204,37 17.501.204,37 17.353.999,84 1.780.431,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.216.733,91 10.302.831,28 9.331.907,40 9.331.907,40 9.331.907,40 970.923,88
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.198.030,82 8.978.804,28 8.169.296,97 8.169.296,97 8.022.092,44 809.507,31

DESPESAS DE CAPITAL (X) 490.420,50 3.096.157,75 2.027.473,98 1.210.464,29 1.210.464,29 1.068.683,77
INVESTIMENTOS 176.729,50 2.782.466,75 1.978.308,06 1.161.298,37 1.161.298,37 804.158,69
Inversões Financeiras 313.691,00 313.691,00 49.165,92 49.165,92 49.165,92 264.525,08
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.565.728,27 1.245.328,27 0,00 0,00 0,00 1.245.328,27

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 18.470.913,50 23.623.121,58 19.528.678,35 18.711.668,66 18.564.464,13 4.094.443,23

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 18.470.913,50 23.623.121,58 19.528.678,35 18.711.668,66 18.564.464,13 4.094.443,23

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.650.169,79 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 18.470.913,50 23.623.121,58 24.178.848,14 18.711.668,66 18.564.464,13 4.094.443,23
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 4.616.985,00 4.616.985,00 3.423.232,34 -1.193.752,66
Receita de Contribuições 2.751.987,00 2.751.987,00 2.557.050,94 -194.936,06
Receita Patrimonial 1.839.998,00 1.839.998,00 844.734,17 -995.263,83
Outras Receitas Correntes 25.000,00 25.000,00 21.447,23 -3.552,77

RECEITAS DE CAPITAL (II) -1,00 -1,00 0,00 1,00
Outras Receitas de Capital -1,00 -1,00 0,00 1,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 4.616.984,00 4.616.984,00 3.423.232,34 -1.193.751,66

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 4.616.984,00 4.616.984,00 3.423.232,34 -1.193.751,66

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 4.616.984,00 4.616.984,00 3.423.232,34 -1.193.751,66

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 3.431.500,00 3.431.500,00 3.061.626,41 3.052.376,41 3.052.376,41 369.873,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.342.000,00 3.342.000,00 3.027.511,99 3.027.511,99 3.027.511,99 314.488,01
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.500,00 89.500,00 34.114,42 24.864,42 24.864,42 55.385,58

DESPESAS DE CAPITAL (X) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 3.436.500,00 3.436.500,00 3.061.626,41 3.052.376,41 3.052.376,41 374.873,59

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 3.436.500,00 3.436.500,00 3.061.626,41 3.052.376,41 3.052.376,41 374.873,59

SUPERÁVIT (XVI) - - 361.605,93 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 3.436.500,00 3.436.500,00 3.423.232,34 3.052.376,41 3.052.376,41 374.873,59
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 8.780,65 0,00 186.720,03 4.176,54 190.896,57 4.604,11 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 109.013,95 -493,34 108.520,61 493,34 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 8.780,65 0,00 77.706,08 4.669,88 82.375,96 4.110,77 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 208.693,93 0,00 56.535,06 204.705,53 261.240,59 3.988,40 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 208.693,93 0,00 56.535,06 204.705,53 261.240,59 3.988,40 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 217.474,58 0,00 243.255,09 208.882,07 452.137,16 8.592,51 0,00

c. Notas Explicativas

https://www.salvadordasmissoes.rs.gov.br/?pg=publicacoes&subcat=3603

SALVADOR DAS MISSÕES , 28 de Janeiro de 2022

Gestor responsável pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2021 - Vilson José Schons - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

CARINE SCHER

Contabilista

VILSON JOSÉ SCHONS

Prefeito Municipal
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